în toastul său ținut la Focșani (gara și maga
zia de mărfuri) Regele Carol sugerează 'înființa
rea unei Societăți Politehnice pentru întărirea și
prosperitatea Corpului Tehnic Român, în scopul
de a răspunde speranțelor ce se pun într-înșii, în
regenerarea României prin români și înălțarea
tehnicii naționale*. * -

în seara zilei de 18 oct. 1881 s-a încheiat la
Focșani, Procesul Verbal de mai jos:

'Astăzi 18/30 oct. 1881, cu ocazia inaugurării
liniei Buzău - Mărăășești se constituie Societatea
de ingineri și arhitecti - indigeni și străini în sco
pul de a se menține în curentul dezvoltării știi
nței, comerțului și industriei din celelalte țări și a
le căuta a le pune în raport cu cerințele și necesi
tățile țării prin o discuțiune intensă în sînul socie
tății*. . . * ;

Se proclamă că prședinte al Societății, d-l
Colonel Fălcoianu Ștefan iar ca membri provizo-’
rii ai comitetului de conducere', Dimitrie Frunză, •
Constantin Olănescu, Constantin Popescu, Dimi
trie Marcoyici, L. Slonișky, cu sarcina de a întoc
mi statutul. •

Statutul a fost elaborat și transmis la toți ingi
nerii din Principate (cca. 136, care funcționau la
stat, la județe, comune,, antreprenori de lucrări
publice) la 24 nov. 1881. .

Adunarea Generală a avut loc la București, în
zilele de 6/18 și 7/19 dec. 1881 în fosta sală de
rșteptare clasa 1-a, a Gării de Nord sub președe
nția Col. Ștefan Fălcoianu. Societății i se dă nu
mele prin statut de Societatea Politehnică din
România, căzînd astfel propunerea de Societatea
Inginerilor și Arhitecților.

Comitetul ales la 7/19 dec. 1881, pentru anul
1882 este constituit din:

Președinte: Dimitrie Frunză; Vicepreședinți:
C. Olănescu, D. Manovici; Casier: C. Popescu;
Secretari: M. Paciurea, N. Cerchez, E. Miclescu;
Membri: P. Ene, G. Duca, I. G. Cantacuzino, I.
Lupulescu, N. Zahariad, Sc. Vîrnav, C. Mănescu,
D. Matak, R.

Olănescu, Societatea
Politehnică face demersurile necesare (președin
te fiind Alex. Gafencu) pentru recunoașterea so
cietății ca persoană morală ș i juridică. Legea este
votată în Senat la 26 mai î 892 și de Adunarea
Deputaților la 26 ianuarie 1893 și promulgată de
Regele Carol I la 9 martie 1893.

Societatea Politehnică înființată la 7/19 dec.
1881, fiind inițial lipsită de mijloace financiare nu
și-a putut închiria de la început un local.

In anul 1881, Comitetul Provizoriu și Adunări
le Generale s-au ținut în sălile de așteptare din
Gara de Nord puse la dispoziție de Direcțiunea
Generală a Căilor Ferate. ' •